
                                                                

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIRANDELLO - S. G. BOSCO” 

P.zza Addolorata, 1 -  91021 Campobello di Mazara (TP) 

Tel. - Fax segr. 0924 47674  -  C. F. 81000910810 

tpic81800e@istruzione.it – tpic81800e@pec.istruzione.it -  www.iccampobellodimazara.edu.it 

Campobello di Mazara 22.03.2023  

All’ Albo online  

Ad amministrazione trasparente   

Agli atti della Scuola  

CIG  Z5E3A7A957 
 

 
OGGETTO : Determina per l’indizione di un Avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento del 
servizio di “ Manutenzione ordinaria degli impianti termici, idrico-sanitari ed elettrici” per le sedi dei plessi 
afferenti all’I. C. Pirandello - S.G. Bosco di Campobello di Mazara per il periodo 1 maggio 2023  – 31 dicembre  
2026, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016. 

   
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle  

Istituzioni Scolastiche, air sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO  il D. I. n. 129 del 28 agosto 2018 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, air sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;     

VISTO il Decreto Assessoriale n.7753/2018 della Regione Sicilia concernente “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della 

Regione 

Siciliana; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);   

IC PIRANDELLO S.G. BOSCO - C.F. 81000910810 C.M. TPIC81800E - AD3561B - AREA PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0004462/U del 22/03/2023 10:37:27VI.10 - Beni mobili e servizi

IC PIRANDELLO S.G. BOSCO - C.F. 81000910810 C.M. TPIC81800E - AD3561B - AREA PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0004462/U del 22/03/2023 10:37VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:tpic81800e@istruzione.it
mailto:tpic81800e@pec.istruzione.it
http://www.iccampobellodimazara.edu.it/


VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. 

Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) in particolare l’art. 32, comma 2, l’art. 36, comma 2, 

lettera a);  

VISTO  Il Programma annuale E. F. 2023;  

CONSIDERATA     la necessità di prevedere il servizio di manutenzione ordinaria degli impianti termici, idrico-

sanitari ed elettrici per le sedi dei plessi afferenti all’IC Pirandello - S. G. Bosco di Campobello di 

Mazara;  

RILEVATO   

  

che non esistono convenzioni CONSIP attive per la fornitura sopra indicata;    

RITENUTO   di procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto ai sensi degli artt. 30, co.1, e 36, co.1, del 

D.Lgs n. 56 /2017, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in 

modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle micro imprese, piccole e medie 

imprese;  

Tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

Di emanare un avviso per manifestazione di interesse e contestuale invio di preventivo per il servizio di 

manutenzione ordinaria degli impianti termici, idrico-sanitari ed elettrici per le sedi dei plessi afferenti all’IC 

Pirandello S.G. Bosco di Campobello di Mazara per il periodo 1 aprile 2022 – 31 dicembre 2024.  Affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 6, lettera a), D. L.gs n. 50/2016 e s.m.i.   

Possono presentare manifestazione di interesse a partecipare alla presente procedura tutti i soggetti di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. p) del D.Lgs. n. 50/2016.  

I soggetti interessati a partecipare:  

• non devono trovarsi nelle situazioni previste dall’art. 80, commi 1 - 2 - 3 - 4 e 5 del D.lgs. 50/2016;  

• devono possedere i requisiti di idoneità e capacità professionale richiesti dal presente avviso.  

L’appalto verrà stipulato tramite Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 6, lettera a), D. L.gs 

n.50/2016 e s.m.i. previa manifestazione di interesse. 

L’affidamento verrà aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo. 

Si indica il CIG: Z5E3A7A957 
relativo al servizio di manutenzione indicato in oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura 

d’acquisto;  

Si individua quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d.lgs 50/2016 e dell’art. 5 

della l. n. 241/90, il Dirigente Scolastico pro-tempore Giulia Flavio;  

Si precisare, sin da ora, che:  

- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno 

a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  

- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del 

D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.;  

- si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante l’inapplicabilità, 

l’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 e 

s.m.i..  

La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 

prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione 



alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla 

risoluzione del contratto (art. 106 c. 12 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.).  

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Giulia Flavio 

  


		2023-03-22T12:02:54+0100
	GIULIA FLAVIO




